
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA UNIFICADA DOS CONSELHOS GESTORES DAS
ZONAS ESPECIAIS DE INTERESSE SOCIAL - ZEIS SERVILUZ E ZEIS CAIS DO
PORTO

DATA: 31.05.2023
HORÁRIO: 19h
LOCAL: EEFM Helenita Mota - Rua Amancio Filomeno, 720, Cais do Porto.

PRESENTES ZEIS SERVILUZ:
1. Iara Andrade de Oliveira - Suplente - Instituto Três Mares;
2. Daniel Gonçalves Rodrigues - Suplente - HABITAFOR;
3. Rebecca Samantha Moura Ferreira - Suplente - IPLANFOR;
4. Francisco Washington Sousa Lima - Gab. Prefeito - Cons. Titular;
5. Guto Azevedo de Alencar - SER 2

PRESENTES ZEIS CAIS DO PORTO:
1. Humberto Costa da Silva (Betinho) - Cons. Titular Presidente;
2. Antonio José Barbosa de Araújo (Dudé) - Cons. Titular Vice-Presidente;
3. Aleandro Carlos Santos (Leleu) - Cons. Titular;
4. Francisco Climério Rodrigues (Climério) - Cons. Titular;
5. Francisco Raul Silva Barbosa (Raul) - Cons. Titular;
6. José Leite Brito - Cons. Suplente;
7. Francisco Santos da Silva (Francisco) - Cons. Titular;
8. Kátia Cilene Silva de Lima - Cons. Suplente;
9. Associação dos Moradores do Titanzinho - Cons. Titular;
10. Frente de Luta por Moradia Digna - Cons. Suplente;
11. Rebecca Samantha Moura Ferreira - IPLANFOR - Cons. Titular;
12. Daniel Rodrigues - HABITAFOR - Representando Conselheiros;
13. Francisco Washington Sousa Lima - Gab. Prefeito - Cons. Titular;
14. Guto Azevedo de Alencar - SER 2

AUSENTES ZEIS SERVILUZ:
1. Silvia Michele Silveira Moura Rodrigues, Moradora titular;
2. Francisco Dicélio Souza Feitosa - SEUMA;
3. Bruno Ribeiro Pinto - Morador titular;
4. Moema de Almeida Pinho - Titular - SER II;
5. Janderglind Ferreira Romão - Morador titular presidente;
6. Regiane Santos de Melo, Moradora titular;
7. Antônio Kallil Cavalcante Quirino - Titular - CMF;
8. Guilherme Magalhães de Freitas Nascimento Dodd - Suplente - CMF;
9. Camila Machado Nogueira - Titular - CEPS;
10. Francisco Haroldo de Barros - Suplente - CPS
11. Mariana Araújo de Oliveira - Suplente - SEUMA;
12. Vania Lucia Amaral Barbosa - Titular - SER II



AUSENTES ZEIS CAIS DO PORTO:
1. Francisco Haroldo de Barros - CPS - Cons. Titular - Não Justificado;
2. Camila Maria Cunha Costa - CPS - Cons. Suplente - Não Justificado;
3. Priscilla Alves de Sousa - Cons. Suplente - Não Justificado;
4. Danilo Lopes - Câmara Municipal de Fortaleza - Cons. Titular - Não Justificado;
5. Renan Colares - Câmara Municipal de Fortaleza - Cons. Suplente - Não Justificado;

DEMAIS PESSOAS PRESENTES:
1. Tiago Borges - SEINF
2. Cecília Paiva Sousa - Esc. Frei Tito de Alencar;
3. Sara Vieira Rosa - Frente de Luta por Moradia Digna;
4. Vinicius Saraiva Barretto - Taramela/Quintal;
5. Willia Maria Lima Peixoto - IPLANFOR;
6. Duda Carneiro;
7. Antonio Gomes;
8. Camila Silva;
9. Tiago Nogueira de Oliveira;
10. Raimundo Cavalcante;
11. Ana Carla de Souza Pereira;
12. Antonio Leonisio Ribeiro;
13. José Ribamar P. de F.;
14. Graça Paula;
15. Jamile Sousa;
16. Nagila dos Santos Alves;
17. Francisco Serafim Carneiro Filho;
18. Erlim Alves;
19. Rosimeire Nogueira;
20. Luciano Santana.
21. Spote

PAUTA:
1. Informes gerais;
2. Apresentação do projeto da Seinf para o espigão da Av. Leite Barbosa.

PONTOS DISCUTIDOS NA REUNIÃO
1. Rebecca: iniciou a reunião com a apresentação dos participantes e agradecimentos
aos presentes. Em seguida, abriu a votação para saber se poderia seguir com a apresentação
e enviar as atas da reunião passada por email, o que foi acatado pela maioria;
2. Thiago Borges: iniciou a apresentação do projeto da Seinf para o espigão da Av.
Leite Barbosa;
3. Sara: questionou sobre a execução das obras, se teria alguma remoção e disse que
queria ter acesso ao projeto. Falou também que o mesmo precisa seguir o PIRF;
4. Thiago Borges: informou que não haverá remoção e que o projeto está de acordo
com o PIRF;
5. Katia: pediu que sempre que a prefeitura for fazer alguma obra nas ZEIS, que
enviem o projeto antes para ser aprovado no Conselho;



6. Thiago Borges: disse que a apresentação do projeto é uma oportunidade para
melhoria da comunidade e para ser colocado no PIRF e que o projeto vai valorizar a
região;
7. Valéria: perguntar sobre o orçamento e cronograma da obra e disse que não
poderia deixar o PIRF ser atropelado e que precisava cumprir o regulamento;
8. Thiago Borges: informou que a duração da obra será de 8 (oito) meses iniciando
no 2º semestre e que está previsto mais de 1 (um) milhão do Ministério das Cidades. Disse
ainda que o PIRF foi consultado diversas vezes;
9. Camila: perguntou sobre a drenagem das vias e disse que alguns moradores não
foram consultados sobre os quiosques. Perguntou também sobre o saneamento, se será
contemplado no projeto;
10. Guto: disse que o cadastro não é do setor dele, mas que a Regional fez o
cadastramento dos moradores que tem quiosque para saber quem tem direito. Informou
ainda que ao todo se encontram 8 (oito) quiosques no espigão da Av. Leite Barbosa;
11. Thiago Borges: disse que o projeto está sendo alinhado com as obras de
saneamento da Cagece e que será interligado com a rede de drenagem;
12. Pedro: pediu mais transparência e detalhamento no projeto para não gerar desgaste
para a comunidade. Disse que está faltando chuveirão e banheiros e solicitou que o projeto
se estendesse até o paredão. Questionou também sobre a manutenção das estruturas;
13. Thiago Borges: disse que é possível acrescentar chuveiros no projeto, mas
banheiros são inviáveis pois não é possível esgotar, mas se prontificou de checar a
viabilidade;
14. Spote: perguntou até onde se estende o projeto e se tem calçadão padronizado e
acesso aos pescadores;
15. Thiago Borges: disse que o projeto se estende até a praça da Leite Barbosa e em
um futuro projeto será discutido o acesso dos pescadores;
16. Spote: pediu para disponibilizar todos os projetos da Seinf para o Cais do Porto,
com os laudos técnicos. Pediu também para acrescentar lixeiras seletivas;
17. Duda: disse que foi um dos precursores das escolinhas de surf e que por conta
delas o Titanzinho ganhou visibilidade mundial pelos atletas de surf locais. Informou que o
projeto precisa estar dentro da lei e do PIRF;
18. Dudé: perguntou se a obra do Ponta Mar está finalizada;
19. Guto: disse que os quiosques foram entregues e que já tem gente ocupando;
20. Dudé: disse que as obras precisam ser feitas com material de qualidade para evitar
a rápida deterioração;
21. Raimundo: elogiou o projeto e disse que o mesmo vai trazer ainda mais melhorias
para a comunidade;
22. Cecília: perguntou se poderia colocar quiosques menores para caber mais
comerciantes. Enfatizou que o projeto deve ser pensado de acordo com a necessidade da
comunidade e que precisa alinhar o projeto com o cronograma da Cagece;
23. Chico: questionou se iam retirar o seu quiosque;
24. Guto: disse que não terá nenhuma remoção, que todos que tem quiosques no
espigão terão direito à 1 (um) quiosque no novo espaço;
25. Francisco: questionou por que o projeto foi passado primeiro para o pessoal do
surf antes de ser passado para o Conselho;
26. Thiago Borges: disse que foi o pessoal do surf que procurou a Seinf.
27. Rebecca: agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião.



ENCAMINHAMENTOS:
● Enviar todos os projetos que contemplam as ZEIS antecipadamente para que os
Conselhos Gestores possam analisar e aprovar;
● Solicitar presença da Seinf nas reuniões dos CGZEIS;
● Solicitar à Seinf o envio do projeto detalhado, juntamente com os laudos técnicos,
para os CGZEIS Cais do Porto e Serviluz;
● Solicitar à Secretaria Regional 2 a lista dos beneficiários dos quiosques, juntamente
com o diagnóstico dos comerciantes que trabalham no local e a distribuição do uso dos
quiosques;
● Solicitar à Cagece o cronograma de obras nas poligonais;
● Organizar a próxima reunião ordinária unificada com os dois Conselhos Gestores
(Cais do Porto e Serviluz) para o dia 11 de julho de 2023.

Dando fé pública, assina:

________________________________
Rebecca Samantha Moura Ferreira

De acordo, assinam:
Iara Andrade de Oliveira ___________________________________________________
Francisco Washington Sousa Lima ___________________________________________
Daniel Gonçalves Rodrigues ________________________________________________
Humberto Costa da Silva (Betinho)__________________________________________
Antonio José Barbosa de Araújo (Dudé)_______________________________________
Aleandro Carlos Santos (Leleu) _____________________________________________
Francisco Climério Rodrigues (Climério) _____________________________________
Francisco Raul Silva Barbosa (Raul) _________________________________________
Francisco Santos da Silva (Francisco) ________________________________________
Associação dos Moradores do Titanzinho ______________________________________



ANEXO


